Requerimento - 9lrvq5z6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9lrvq5z6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2013
Requerimento nº 105/2013
Protocolo nº 2286/2013
Processo nº 327/2013

Autor: Dep. Guilherme Maluf

Senhor Presidente.

Com base nas disposições regimentais vigentes, no que couber, requeiro à Mesa Diretora deste Poder
Legislativo Estadual, após a manifestação favorável do Soberano Plenário, a realização de AUDIÊNCIA
PÚBLICA, no dia 06 de Junho do corrente ano (uma quinta-feira), às 14h30min, no Auditório
“Deputado Milton Figueiredo” deste Parlamento Estadual, para discutir e debater acerca do tema: “
Implantação do Salário Mínimo Regional no Estado de Mato Grosso”, considerando que Mato Grosso é
um dos estados que mais cresce no Brasil, e sendo assim, existe um grande anseio das classes para que se
inicie um debate e um movimento real junto ao Executivo Estadual, para defender um salário diferenciado em
nosso Estado, a exemplo do que já ocorre em outros entes da federação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Abril de 2013

Guilherme Maluf
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente expediente (requerimento) refere-se à realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 06 de Junho
do corrente ano (uma quinta-feira), às 14h30min, no Auditório “Deputado Milton Figueiredo” deste
Parlamento Estadual, para discutir e debater acerca do tema: “Implantação do Salário Mínimo Regional
no Estado de Mato Grosso”.

Após discussão com representantes de três centrais sindicais do estado a respeito da implementação do
salário mínimo diferenciado em nosso Estado, restou claro que se faz necessário ampliar esta discussão
através de uma audiência pública para defender um salário mínimo diferenciado para nosso estado, a
exemplo do que ocorre em outros entes da federação, como o Rio Grande do Sul, Paraná, Rio de Janeiro e
São Paulo, em que o trabalhador recebe R$ 755, contra os R$ 678 pago nacionalmente.

Mato Grosso é um dos estados que mais cresce no Brasil, sendo assim, existe um grande anseio das
classes para que se inicie um debate e um movimento real junto ao Executivo Estadual, uma vez que esta
mudança fortaleceria o mercado interno, potencializando o poder de negociação dos trabalhadores.

Além disso, o salário mínimo diferenciado seria um importante pilar no desenvolvimento social e econômico.

A prerrogativa do salário mínimo diferenciado é do Executivo, mas queremos promover o debate com os
poderes, as entidades de classe e sindicatos patronais.

Dessa forma, propõe-se o debate dos prós e contras da implantação do Salário Mínimo Regional no Estado
de Mato Grosso.

Portanto, considerando o exposto e propugnando alcançar o desiderato pretendido, cumpre-me levar ao
conhecimento e qualificada apreciação dos meus distintos Pares a presente matéria legislativa, aos quais
solicito, nesta oportunidade, o apoio necessário para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Abril de 2013

Guilherme Maluf
Deputado Estadual